0 i ÂBR. 2023
Estado do Ceará

Dialogo, Compromisso e Trabalho
CÍimara Municipal de limoeiru do Nofie

PROTO
CamaÍa Muo tnnoeno Oo tione
PRoÍocoro N' ô2à ?0

0 { A0[ 2m3

sâvel

HoGno

R

10 )\

ENTO N.' ] 51 /2023 - Vereador José Torres de Moura Neto

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental em

vigor, vem respeitosamente requerer ao Exmo. Sr. Chefe do Poder Executivo Municipal,.losé
Maria de Oliveira Lucena, a Secretária de Governo, Andrea de Holanda Lucena, e o Secretário

Municipal de Saúde, Deolíno Junior lbiapina, solicitando a compra de um Therapy EC,

equipamento de Laser Terapia, que será utilizado pelo Programa Serviço de Atendimento
Domiciliar (SAD) e o Programa Melhor em Casa.

JUSTIFICATIVA:

A laser terapia é utilizada para diminuir processo inflamatório, dores articulares,
musculares e para melhorar o processo de cicatrização. Pode ser utilizado em feridas mais

extensas, por exemplo as úlceras de pressão que normalmente estão presentes em pacientes
que ficam por longos períodos acamados na mesma postura.

A laser terapia é uma forma de tratâmento que usa a energia do laser com capacidade

de penetrar pele, tecidos moles, músculos e até ossos para curar as células do corpo. É uma
tecnica não invasiva para tratamento da dor e da inflamação. Além disso, a terapia a laser de

alta intensidade também estimula a regeneração dos tecidos. Pode ser usada com segurança
associado ou como substituto de drogas farmacêuticas. Algumas das indicações são: pós

operatórios; dores articulares e musculares (agudas e crônicas); úlceras por pressão; feridas;
dor miofascial; fi bromialgia; ansiedade.

Cicatrização de Feridas

O laser fornece energia para as células, auxlliando o processo de cicatrização e

diminuindo o tempo de recuperação da ferida- A terapia com laser é ideal para: feridas que

não respondem ao tratamento convencional, feridas crônicas (diabéticos, úlceras venosas),
queimaduras, incisões cirúrgicas que não cicatrizam.

Rua Cel. MalveiÍa 2266 - CentÍo - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPI 01.836.913/0001-05 - cEP: 62930-0oo - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

l-::-l-:--:

I
I

Limoeiro do Norte,04 de abril de 2023.

Tratamento da Dor e Lesões esportivas:

A terapia a laser de alta intensidade pode ser usada no tratamento da dor, como
analgésico, e para reduzir o inchaço, reparando as células danificadas. Ou se.ia, é uma opção

terapêutica para o tratamento da dor aguda e crônica, visto que atingindo os tecidos
profundos com segurança, não causam danos ao paciente; também é indicado no tratamento
de patologias dolorosas das articulações, lesões musculares, lesões nos tendões e doenças

ósseas, tanto agudas como crônicas.

Na certeza do atendimento da solicitação, apresento a v. Exa. Protestos de estima
e elevado apreço.

Atenciosamente,

Estado do Ceará

CÍimara Municipal de Limoeiru do Nolte
Dialogo, Compromisso e Trabalho

X-t L ",- o& .^-.' -,rr,l
José Torres de Moura Neto

Ao

Exmo. Sr.

Darlyson de Lima Mendes

Presidente da Câmara Municipal

Limoeiro do Norte - CE

Ruâ Cel. Malvêira 2266 - Centro - l-imoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara-limoeiro@hotmail.com

E
I

Estado do Ceará

CÍimara Municipal de Umoeirc do Nofie
Dialogo, Compromisso e Trabalho

01. Anexo da ilustração do Equipamento:

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - timoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L4O
CNPJ 01.835.913/000f-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

I

a

8l

{Í
II
a

rf
\